^c Editi cum fuerit terza. Libri veteres, cum fuerit tercia, ita exigente et sensu, et Graeco περὶ τρίτην ἡμέραν.

^d Editi, *solutions*. Codex noster et Colb. primus, *solutionis*, bene, cum apud Basiliū legamus, τὰς διαλογεῖς... σηματια, *solutionis signa*. Alter vero Colb. ita habet, *diligentiam commodant ex memoratis instructionibus*. Et jam rerum omnium in sole, etc. Quod ad Græcum quidem facilius accommodari potest, νῦν δὲ καὶ: sed eo in libro vox *solutionis* desideratur. Codex noster, præstolantur, siquidem *solutionis* etc. Statim mss. duo, videnda prodigia.

D * Editi, si tale. Antiqui duo libri, si secundum tace. Græce, κατὰ τοῦδε σχῆμα. Statim editi, si alter. Colb. secundus, si alter. Subinde Colb. secundus, *repetitam seriem*.

¹ Editi, inter gesim genesimque distantia. Vetus hic noster liber, inter gesim genesimque distantia, recte. In greco, γενετὴ πρὸς γενετὴν.

² Antiqui duo libri cum editis, in duodecim parti bus. Alius, in duodecim partes. Quod magis idoneum esse non diffiteor; sed non inde effici oportet, ut malus scriptor Eustathius ita scriperit.

³ Editi, *locum fere*. Codex noster, *locum fere*. Colb. primus, *locum fere*. Alter Colb., *locum spora*: quæ scriptura ita corrupta est, ut emendari nullo negotio possit. Igitur pro spora legendum est *sphæræ*: quod cum satis per se perspicuum sit, magis tamen confirmatur ex Basiliano illo, σφαιρᾶς.

menta. ^a Itaque dum manifestatur editus puer thematico, quanta dicimus elapsa esse puncta, dum media responsa redditur. Quod etsi contigerit extra foras cubiculi stare eum qui nascentis horam colligit, oportet visitari laterculum, ut diligenter, et sine ulla intermissione calculari possit cursus horarum, sive diurni fuerint, sive nocturni. Quantorum igitur sexagesimorum numerus, eo ipso tempore preteriisse putabitur? Necesse est enim ut inveniatur stella, quæ non solum in quota parte duodecimi spatii, sed etiam in quo puncto duodecies divisæ portionis assistit, vel potius in quo momento sexagesimorum reperitur, in quibus diximus decretorum sortem suisse divisam, aut ut omnino veritas inquiratur, in quo eorum sexagesimorum ostento, quæ a primis sunt sexagesimas ^b reparata. Verum istam sic enucleatam, et incomprehensibilem temporis inventionem, in singulis quibusque planetis fieri, necessarium esse confirmant: ut agnoscatur qualem habitum gesserit adversus erraticas stellas, vel quale inter se schema tenuerint, cum nasceretur infantulus. Nam si hora solleit non fuerit custodita, contigeritque vel modicum quid de illa subtilissima ratione mutari: prorsus observatione tota confunditur. Sunt quidem risu digni qui hujus inexplicabilis disciplinæ studiis vacaverunt: sed multo magis illi qui avidius in eos inhiant, tanquam scientes aliquid.

6. Itaque solent eventus, et effigies quoque prædicere singulorum, declarantes illum criso capillo futurum et alacrem; quoniam in ariete posita est ejus hora, talis enim species est ejus animalis; eritque magnæ potentiae, quoniam principalis est aries. Præsidalem quoque futurum, et quæstuosum, quoniam pecus istud sine molestia depositam lanam facile resumit ministrante natura. Qui autem sub tauro creatus est tyranicus erit, et laboriosus, idemque servilis, taurus enim jugo submittere colla consuevit. Qui vero signo scorpii nascitur, vulnificus habebitur, ut pote simili illi; qui autem sub hora librae fuerit editus, justus esficitur; propter æquitatem quæ servatur in trutina. Quod his risibilius fieri poterit? Aries igitur ex quo genesim inutuaris hominibus, duodecima pars cœli habetur; in quo si sol constiterit, ætherea signa contingit; libra quoque vel taurus duodecima

A portio est signiferi circuli. Quomodo ergo principales inde causas asserendo vitæ mortalium, de terrenis pecudibus nascentium formas mentes, et dicis munificum fore arietinum hominem: non quia inorū ejusmodi pars illa cœli perfectrix est, sed quia natura talis est ovis? Hortaris ergo nos prælata dignitate stellarum, aut potius suadere conaris, per bestias mutas accommodare tibi consensum. Quod si de animalibus assumptas morum proprietates habet polus, ipse quoque subjet necessestib[us] alienis; ^c quippe quia natus est ex quadrupedibus causarum ducta principia. Si autem hoc dicis ineptum esse, multo illud pronuntiabis ineptius, ut auderes de his rebus assertiones afferre, quæ nihil nobiscum videntur habere commune. Verum hæc illorum argumenta similia sunt ^d cassibus aranearum, in quibus si culex, aut musca concenterit, tenetur innixa; cum autem de fortioribus aliquid inciderit, ipsum quidem mox penetrat, textus vero perrumpit invalidos.

7. Tamen his non usquequaque contenti sunt, sed longinquius progrediuntur errantes. Nam res quæ in arbitrii nostri libertate sunt posite, id est, virtutes aut vitia, cœlestium necessitatibus applicant. Quibus contradicere quamvis risibile sit, tamen quia plures hac ^e seductione prolapsi sunt, congruum mihi videatur non transire silentio. A quibus illud principe in loco postulamus agnoscere: si non diebus singulis millies schemata mutantur astrorum. Semper enim moventur atque ^f discurrent ecce stellæ quæ planetæ vocantur, quarum aliae celeribus se vestigiis consequuntur, nonnullæ tardius discurrentes, sub eadem hora sèpius, et aspiciunt se, et absconduntur. Maxima sâne vis habetur in genesi, ut illi dicunt, si aut bona stella respexerit, aut maligna nascentem. Fit autem plerumque ut eo tempore, quo bona stella præfuerit, mathematicus non inveniens tempus edicere propter ignorationem unius minutissimarum, quas supra retulimus portionum, sub eacodænone illum jacerे describat, ut ipsorum sermonibus cogar uti, in quibus est quidem magna dementia, sed major habetur impietas. Nam maligniores stellæ causas nequitæ propriæ in suum transferunt conditorem: quibus si ex natura subesset improbitas, conditor profecto malignitatis ^g auctor extiterit. Sin

^a Codex unus, dum manifestatur. Illud dum in editis deerat. Ali quanto post editi et duo mss., dum mode responsa redditur. Vetus codex noster, secunda quidem manu, sed antiqua, dum media responsa redditur. Subinde Colb. secundus, inveniet stellam, quæ, etc.

^b Editi et duo mss., reparata. Colb. secundus, reputata, fortasse ampulata.

^c Vocem inde ex nostris veteribus libris addidimus.

^d Codex unus, quippe quia. Editi, quippe qui. Mox duo mss., si autem hoc dicis. Editi, si autem dicit. Hoc ipso in loco mss. duo, pronuntiabis. Editi, pronuntiabit.

^e Verbum sunt addidimus ex duobus codicibus. Mox editi, tamen his quæ quoque non contenti sunt. Antiqui duo libri, tamen his non usquequaque contenti

D sunt.

^f Codex unus, hac seducti ratione, prolapsi sunt. Haud longe editi et Colb. primus, illud principii loco. Codex noster, illud principe in loco. Colb. alter illud primo loco. Græce, πρῶτον. Ultimas duas lectiones ex æquo voci Græce convenire vident, opinor, omnes: puto tamen potius legi debere principe in loco, uti in veteri nostro libro scriptum inveniimus. Vide tur enim librarius, quicunque ille fuit qui alterum illum codicem Colbertinum scripsit, nonnulla de suo et mutasse, et corressisse, sive, cum scribebat, respexerit ad exemplar Græcum, sive id solo rationis ductu fecerit.

^g Editi, discurrent stellæ. At Colb. secundus, ec stellæ.

^h Editi, actor extiterit. Colb. secundus, auctor extiterit.

autem proposito faciente sunt pessimæ, primo quidem ^a animalia quedam putanda sunt arbitrio suo famulantia, absulutoque et libero impetu, ad hoc quod sibi libuerit incitata, siquidem totius modum furoris excedit insimulare res exanimes. Deinde quanta irrationabilitas est, bonum, malumve, non pro sua cujusque dignitate distinguere, sed ex loci qualitate, aut respectu alterius, vel optimum fieri definire, vel pessimum? Et cum paulisper de schemate stella diverterit, suæ propriæ dicitur malignitatis oblitera. Sed hæc quidem hactenus sane per singula momenta temporis, ut dicunt, in aliud atque aliud schema se transferunt. In his itaque tot tantarumque mutationum millibus, quanta quotidie natum regiorum decreta formari putanda sunt. Cur ergo non singulis diebus principes procreantur? Aut quare apud illos successio semper paterni custoditur imperii? Quoniam nemo videlicet eventus suorum liberorum refert ad schema stellarum; quippe quibus regnum non genesis fato, sed generis jure defertur. Nonne igitur Joatham generavit Ozias, et de Joatham natus Acham est? Et tamen nullus illorum servilis horam conditionis incurrit. Deinde si virtutum vitiorumque principia non ex arbitrio nostro, sed ex genesis necessitate sortimur, superflui sunt, ut video, latores legum, sequenda nobis vel fugienda mandantes: superflui quoque judices honestos laudibus ornantes, improbos suppliciis punientes: insons etiam censenda est homicidæ, vel furis audacia, qui etsi cohibere manus proprias a facinore maluissent, minime potuissent, propter indeclinabilem necessitatis impulsum. Vani omnes artifices æstimandi sunt, vitæ subsidia manuum labore querentes. Supervacuus porro sudor agricolarum, quibus copia fructuum possint etiam non operantibus abundare. Mercator etiam dives efficeretur in otio, cui vel nolenti pecuniam genesis apportasset. Christianorum vero spes, quæ magna est, sublata penitus interisset, quoniam frustra vel justitia colitur, vel damnatur iniquitas; si omnino nihil ex sententia facere permittimur. Etenim quando genesiaca vis, et decretio fatalis incumbit, nullum locum prorsus invenit examinatio justi iudicii. Hæc quidem adversus illos disseruisse ^b sufficiat. Neque enim aut vos prolixioribus sermonibus indigetis, ut pote mentis sanitatem pollentes, aut tempus patitur ulterius limitem disputationis extendi.

8. Sed sermonem magis ad reliqua retorqueamus. Sint, inquit, in signis et in temporibus, et in diebus,

A et in annis. Diximus jam de signis: tempora sane intelligimus esse partes quatuor anni vertentis, id est, ver, æstatem, autumnum, atque hiemem. Hæc sibimet succedendo vicissim pro luminariorum dispositis cursibus temperantur. Hiems enim fit in australibus sole regionibus commorante, nocturnamque opacitatem, circa clima, e quod nos habitamus, spatio longiore ducente. Unde fit ut aer terræ proximus frigidus efficiatur, omnesque nebulosi vapores conglomerati, pluvias et nives, glaciesque perficiant. Cum autem de meridiana plaga rediens sol, medium orbem cœli tenuerit; tunc diebus ac noctibus tempus æquale distribuit. Quantoque altius a terra subvehitur, tanto magis paulatim componit temperiem, per quam ver procedit, cuius beneficio frutices arboresque frondescunt, et animalia cuncta terrena, vel aquaria, genitali calore stimulata ^c propagationem generis, successione prolis extendunt. Inde sol mox ad testiculam lineam deflectendo, per confinia transit arctoas, dies nobis longiores efficiens, diutiusque commoratus in aere, ipsum quidem flagrantem reddit ac torridum, tellurem vero perficit sicciorum, unde matrandis seminibus, atque pomis, facultas oplata præstat. Eoque tempore habetur ardenter, et umbras meridianas facit breviores, quoniam de alto nimis loco nostram respicit regionem, diesque majores habentur, tunc quando breves sunt umbræ: sicut et contra dies parvi sunt, cum fuerint umbræ longiores: quod apud nos qui ^d eterosci nominamur, id est, alias umbras habentes, et partes habitamus arctoas, ita contingit. Nam sunt quidam qui per integrum biduum singulis annis omnimodo sine umbra sunt cum sub meridiano sole constiterint, quos, quia sol contra ipsum verticem positus æqualibus undique spatis illuminat, in nullam penitus partem flectere sinit umbras. Nam et putealis apud eos aqua, vix tenuissimum potest ^e in alveum de sole lumen excipere, propter quod eos quidam ascios, id est, exumbres appellant. Illi autem qui extra terras odoriferas habitant, in utramque partem mutant umbras. Nam soli qui nostram videntur incolere regionem, adversus austrum semper, id est, ad meridiem umbras creduntur emittere: unde etiam a quibusdam amphoscii, e id est biumbres nominantur. Verum hæc omnia sole ad partes boreales commeante proveniunt. Ex his considerandum est, quantus radiorum servor habeatur, et quantos hominibus casus efficiat. Post hæc igitur tempus autumnale succedit, quod frigoris et

^a Editi, animalia quedam putando arbitrio suo famulanti: quod cum aperte vitiosum sit, ex Colb. secundo corremus.

^b Antiqui duo libri, sufficiet. Alius codex, sufficiat. Statim editi et duo mss., torqueamus. Alius codex, retorqueamus. Græce, ἴπανθλωμεν.

^c Illud nos ex duobus libris veteribus addendum judicavimus.

^d Antiqui duo libri, propagationem. Alius, paginem. Aliquanto post editi, ac aridum. Libri veteres, torridum.

^e Editi, ætheroscii. Codex noster, eterosci. In Græ-

co, παρ' ἡμῖν τοῖς ἐτεροσχιοῖς, heteroscii.

^f Antiqui duo libri et editi, in altum. At Colb. secundus, in alveum. Sic Eustathius Latine reddidit illud Basilii, διὰ στοιχίων στρεῶν, cum potius scribere debuisset, per angusta oræ. Lege Basilium, hom. 6, num. 8.

^g Editi, id est umbræ nominantur. Vetus noster codex, id est biumbres. Colb. secundus, id est biumbres. Ibidem libri veteres, et quantos. Vocula et deerat in vulgatis. Ibidem editi, efficit. At nostri tres mss., efficiat.

caloris æquatas obtinens portiones, sive molestia nos tradit adventui ^a sequentis hibernii, denuo videlicet sole ad australem regionem de aquilonis partibus remeante. Haec sunt vicissitudines temporum, quæ solis discursibus famulantes, vitam nostram dispensare creduntur. *Et sint, inquit, in signis et in diebus:* non ut diem ficeret sol, sed ut diei moderaretur. Nam olim nox et dies, antequam luminaria crearentur, effectæ sunt, quod declarat et psalmus dicens: *Posuit solem in potestatem diei, lunam, et stellas in potestatem noctis* (*Psal. cxxxv, 8*). Quomodo ^b igitur sol habet diei potestatem? quia lucem in se ipse circumferens, cum ad orbem quem nos habitamus accesserit, solis tenebris, diem præstat. Non ergo fallitur quisquis diem vocaverit aerem istum, solis radiis illustratum, et hanc diurni temporis esse mensuram, quod in hemisphaerio, ut opinantur, quod supra terram est, commoratur. Sed et in annis, inquit, signa ista disposita sunt. Cum duodecies igitur spatia sui cursus luna peregerit, annum facit: unum tamen inscri sibi flagitat mensem, ut diligentius horarum possit colligi perfecta concursio: sicut Hebrei annum antiquitus observabant, et Græcorum vetustissimi. Annus autem solanus vocatur ordinatio solis, de certo signo in eodem rursus per sua se vestigia revolutis.

9. *Et fecit Deus duo luminaria magna.* Nuncupatio igitur magnorum duplex est, quorum una intellectum habet absolutum, alia vero est quæ respectu minoris illud quod est maius assignat: ut puta magnus equus, aut magnus bos. Non enim ex nimia immensitate suorum corporum, sed ex comparatione alterius, testimonium sortiuntur ejusmodi. Quomodo ergo nunc sensum super magnorum appellationem ducamus? Sed priorem sine dubio sensum, tanquam minora majoribus conferentes, velut formicam, aut aliud quoddam animal natura parvum maximorum collatione postpositum; an potius quia pro ingenti forma sua merito luminaria magna dicuntur? Et magis opinor ita debere intelligi. Non enim quia majora sunt aliis stellis magna nuncupantur, sed quia tanta amplitudo est orbis illorum, ut fulgor qui ex ipsis eradiat, aerem totum sufficienter illuminet, et ubique porrectus, terras omnes mariaque contingat. Qui cum in qualibet poli parte, vel oriendo vel occidendo constiterit, cunctorum mortalium visibus æqualiter apparet. Cujus magnitudo certissimum habet documentum: quia nec ipsorum luminariorum collatione latitudo terræ, quanta sit assignatur; ut per hoc sol et luna vel minores esse comprehendi valeant, vel majores. Nam semper ea quæ emimus posita sunt, exigua nostris putantur obtutibus: cum vero juxta

^a Editi et Colb. primus, sequentis hiberni. Alter Colb., sequentis hibernii.

^b Editi, quod igitur. Libri veteres, quomodo igitur. Graece, πῶς οὖν.

^c Addidimus voculam et ex duobus codicibus. Aliquanto post editi et duo mss., mortalium visibus. Colb. secundus, mortalium visibus.

^d Colb. secundus habet in contextu aspicitur; sed

A venerimus, magnitudinem eorum quanta sit facilius reperimus. Sol autem nulli unquam, vel longius asseritur ^d esse, vel proprius, ita ex omni parte quæ subjecta sunt, æqua lance respectat: quem Indi atque Britanni similiter intuentur. Neque enim vergens in occasum, habitantibus Orientem, de sua quipplam magnitudine sentitur amittere; nec in Occidente positis, minor appetet exoriens, nec quando medium coeli tenet axem, utriusque lateris immutat aspectum. Non te ergo brevitas ejus contemplata decipiat, nec quia cubitalis visentibus orbis auras putatur esse, revera talis haberi putandus est. Semper enim coherere solet intervallorum tractui rerum prolixitas spectaculum; aciesque oculorum interjecti spatii longitudinem non assequitur intuendo, sed tanquam deficiens expeditur, et magis estimatione quam visu, ea quæ cernuntur attingit: et ideo pro sua tenuitate rès parvas existimat esse quæ magnæ sunt, imbecillitatem videlicet suam his quæ conspicit ascribendo. Profecto ergo falluntur obtutus, et judicium fidele non habent. Recordare namque infirmitatem propriam, et ex te ipso capies eorum quæ dicta sunt argumentum. Itaque si quando ex alto montis vertice subjectam camporum planitiem respxisti, nomine juga boum tam grandia, vel aratores eorum, formicæ similes judicasti? Nihilominos etiam dum in excelsa specula locatus, oculos in pelagus convertisti, quales tibi videbantur insulae? Nonne columbarum parvissimorum tibi phantasiam quamdam perhibebant? aut naves ingentes, velis ^e tumescientibus candidiæ prospectæ procul nigrae putabantur? Ob hoc videlicet, quia sensus ut diximus oculorum, aeris distensione tenuatus non sufficit comprehendere plenias quæ visuntur. Nam et rupium maximarum in altum catarum rotunda plenaque putatur aspectus; dum eminentibus undique marginibus occupata, medium cava-tionis locum, non valet visio defectiois attingere. Ita nec corporum schemata, quæ sint advertit intuitus, sed teretes esse turres quæ quadrata sunt opinantur. Certum est ergo, quia in ^f prolixioribus intervallis non definitam, sed confusam corporem capimus visionem. Sic et magna luminaria, secundum Scripturæ testimonium, multipliciora sunt quam cernuntur.

10. Licet illud quoque magnitudinis eorum sit probabile documentum, quia cum sint infinitæ numero stellæ, fulgor tamen qui procedit ex eis, non potest nocturnam scandere densitatem. Sol autem fusa per mundum luce, non modo cum visus fuerit, sed etiam cum venire speratur et antequam terras illuminet, obscuritatem noctis infringit, et superat astra ^g candore, aeremque terræ proximum, rigore nebulisque

in ora libri scriptam invenimus asseritur.

^h Veteres duo libri, velis tumentes. Alius codex, velis tumentibus. Subinde Colb. secundus, rotundi planique putantur aspectus.

ⁱ Editi, quia prolixioribus. At duo mes., quia in prolixioribus.

^j Colb. secundus, astrorum candorem. Haud longe editi, generaretur. Libri antiqui, generatur.

concretum dissolvit, ac discutit: ex quo matutinus A ventus, et humor roscidus, quando serenum est generatur. Tellus autem cum sit ampla nimium, quomodo poterat sub uno temporis momento, radis tota lustrari, nisi de maximo solis orbe lux ei largissima præberetur? Hic nunc sapientiam Conditoris adverte, quomodo immensitat^a ejus mediocrem vim fervoris adhibuit: ut nec ardor inmoderatus terram possit exurere, nec infructuosam eam denegatio penitus caloris efficeret. His vero consentanea de luna quoque intelligito, cuius corpus cum sit lucidum, non tamen semper magnitudo conspicua est sed nunc quidem perfecta videtur in globo, nunc semiplena scilicet, sed minuata monstratur, defectumque suum gemina parte designat. Alio enim latere deprehenditur esse tenebrosa, cum crescit, et alio cum senescit. Ratio sane secretior est, dispensationem declarans artificis Conditoris, per quam lunæ varietas, naturæ nostræ nobis exemplum subjicit, eo quod nihil in rebus humanis perseverabile, b diutinumque consistat, sed ea quæ de nihilo producuntur, ad aliquid cum adoleverint, ad summamque mensuram sue fuerint ætatis erecta, paulatim tabescentia dissolvuntur. Ex lunæ ergo consideratione docemur advertere res mortales, et mutabilitates illarum cogitatione capientes, cavere debemus ne rebus elati secundis, affectibus superbiam vel insolentiam, nec confidamus, temorali potentia, nec opibus, aut divitiis, quæ nimis incertæ sunt, exalteremus: sed cupiditatem corporis castigemus, quæ maxime habetor instabilis, et diligentiam potius animæ tribuamus, cuius bonum semper manet immobile. Quod si te forsitan luna contristat, sensim deposita luce deficiens; plus te anima debet afflere, quæ honorem quem ex divina virtute percepit, amittit intemperantia vitio, nunquam firmum propositum servans, sed assidue se vertens, ut pote nullis constantiæ fulta repagulis. Re enim vera secundum proverbium: *Sine voce luna mutatur* (*Ecclesiastes*, xxvii, 12). Opinor autem quod et animalibus creandis, ceterisque omnibus quæ terra producit, non parva confertur ex lunæ mutatione formatio. Alter namque cum perfecta est, et alter cum decrescit, eorum corpora disponuntur. Modo enim laxiora videntur et vacua cum senescit, modo integra et repleta cum crescit: quoniam humorem quemdam cum calore permixtum, interius his latenter infundit. Quod ita esse demonstrant ii qui sub divo

dormientes lucente luna, postquam surrexerint, invenunt capita sua largissimo rore madentia. Sol et recentes carnes, si sub luna jacuerint, fluida mox putredine corruptuntur. Idemque significat pecorinum cerebrum, vel etiam viscera marinorum animalium, quæ sunt humectiora, nec non arborum medulæ, quæ omnia utique nullatenus sufficeret ad suam luna redigere qualitatem, nisi amplitudine virtutis excelleret, secundum Scripturæ testimonium.

44. Sed et aeris motus, hisdem ipsis commutatibus continetur, sicut lunæ novitas attestatur, quæ ex longa plerumque serenitate subito nubium glorificationes, et perturbationes exsuscitat. Euriporum quoque meatus refluxus hoc indicat, d vel etiam reciprocatio Syrtium, quæ vicinæ habentur Oceano, quas pro lunæ schematibus concitari locorum accide prodiderunt. Euripi etiam in utramque partem soliti sunt propria leniter fluenta convertere, reliquo omni tempore: cum vero luna nascitur, nullomodo possunt quiescere, sed vehementi fervore semper existuant, donec luna rursus appareat, sedationem commotis turbibus allatura. Similiter occiduum mare crebros accessus patitur et recessus, modo aliiens littora fluctibus, modo destituens. Ita velut quibusdam lunæ spiraminibus retro subducitur, et iterum ejus exundat impulsibus. Hæc igitur disserui ad exprimendam magnitudinem luminariorum, et quia nec usque ad unam syllabam otiosum quid esse potest spiritalium præceptorum, cum certe nihil de secretioribus sermo depromperit. Multa enim super amplitudine, vel intervallis solis et lunæ, reperire poterit cogitando, qui non desidiose affectiones eorum virtutesque disquirit. Quamobrem oportet accusare suam quemque potius imbecillitatem: ut non magnificentiam creaturæ verbis humanis metiri posse credatur. Sed ex paucis quæ dicta sunt, considerare convenit, quanta et qualia sint illa e quæ præterivimus. Non ergo velis oculis lunam, sed ratione potius estimare, quæ validius quam aspectus, ad inventionem valet veritatis accedere. Fabulæ igitur aniles, atque risibiles ubique percrebuerunt: quia magicis carminibus luna sedibus evocata de propriis deducatur ad terram. Primo quidem quomodo potest vi cantuum submoveri, quam ipse firmavit altissimus? Deinde quis eam locus susciperet descendenter? Vis tamen ex parvis indicis magnitudinis ejus accipere documentum. Civitates igitur quæ in orbe

^a Antiqui duo libri et editi, nec quidem perfecta videtur in globo, nec semiplena: quod a librariis aliud cogitantibus scriptum oportuit; alioquin enim non tam absurdâ scripsissent. At recte in Colb. secundo ita legitur, nunc quidem... nunc semiplena. In Graco, νῦν μέν... νῦν δι.

^b Editi et duo mass., diurnumque, corrupte. At emendate legitur in Colb. secundo, diutinumque. Graeco, μόνησον.

^c Illa Eustathii, Re enim vera secundum proverbium, *Sine voce luna mutatur*, respondent illis Basiliis, Τῷ ὄντι γάρ, πατὴ τὸ σιρπεύον. Οἱ ἄρρων ὡς σελήνη ἀλλαοῦται. Vere enim, ut dictum est, *Stultus sicut luna mutatur* (*Ecclesiastes*, xxvii, 12). Revertamur ad

proverbium Eustathii, quod si cognovissent qui olim proverbia simul colligenda sibi proposuerant, id quoque alii addere non omisissent. Puto autem novum illud proverbium inde factum esse, quod Eustathius pro ἄρρων legerit ἄρρων: quia falsa scriptura ubi semel deceptus est, nihil mirum si quidvis potius expresserit, quam quod oportuit.

^d Totum illud, vel etiam reciprocatio Syrtium, quæ vicinæ habentur Oceano, quam inepte expressum sit, cognoscere licet ex Basilio homilia 6, num. 11, non longe ab initio.

^e Editi, quæ præterimus. Colb. secundus, quæ præterimus. Statim editi, primo quod quomodo. Colb. secundus, primo quidem quomodo.

terrarum posite sunt, longis a se spatiis disjunguntur. Harum plateæ, quæ ad partem respiciunt Orientis, æqualiter omnes lunare lumen excipiunt. His igitur cunctis, nisi coram luna videbatur, solos illos qui adversus eam positi sunt angiportus perlustraret, eos autem qui latitudinem illius excedunt, ut pote ex transverso venientes, nullo modo visitaret. Quod etiam lucerna domi accensa declarat, quam si plures circumsteterint, umbra illorum qui coram fuerint recta porrigitur, reliquorum vero in utramque flectitur partem. Ita nisi immensitate et amplitudine lunare corpus excelleret, nunquam omnes simul attingeret. Nam cum de solstitialibus exoritur partibus, eos qui septentrionalis axis habitant frigidam regionem æqualiter illuminat, et illos qui in inferioribus meridianæ plagæ solis sub zona versantur æstifera valitudine complectens, certissimum propriæ nobis magnitudinis præstat indicium. Quis ergo contradicere potest, astruens non esse corpus ejus immensum, cum per tot tantaque terrarum intervalla tendatur?

^a Codex unus, in inferioribus. Vocabula in ab editis aberat. Ali quanto post editi, qui ideo. Antiqui duo libri, qui vero.

A Et de magnitudine quidem solis et lunæ hactenus. Qui vero nobis præstitit intellectum, ut ex minimis creaturæ rebus, infinitam sapientiam cognoscamus artificis, præstet etiam super majoribus nos maximas cogitationes de Conditori percipere, quanquam ejus collatione, sol et luna formicarum credantur habere mensuram. Et ideo licet digna non sint, ^b ut ex his divinæ magnitudinis contemplatio capiatur, parvis tamen quibusdam caliginosisque parabolis videmur instrui, sicut nonnunquam animalia minora, vel herbas conferre solemus ingentibus. Nunc vero contenti simus serie narrorum; me videlicet agente gratias ei, qui mihi hoc pusillum sermonis exigui munus attribuit: vobis vero largitorem spiritalis alimonie prædicantibus, qui vos velut hordeaceo pane, id est, nostræ vocis tenuitate cibavit in præsenti, pascatque in posterum; pro rata cuiusque fidei portione, præstans nobis revelationem Spiritus (*I Cor. xi. 7*); cui gloria in Christo Jesu, nunc et semper, in sæcula sæculorum. Amen.

^b Vocabula ut omissa fuerat a typographis: sed eam addidimus, veterum librorum fidem secuti.

LIBER SEPTIMUS.

4. *Et dixit Deus: Ejicient aquæ reptilia animarum vivarum, et volatilia volantia sub firmamento cœli.* Post ^a luminariorum formationem, aqua etiam repletur animalibus; ut et hoc ornaretur videlicet elementum. Terra enim jam dudum de propriis germinibus congruum decus acceperat: cœlum quoque stellarum flores assumpserat: et velut geminis oculis, id est, conjunctione maximorum luminum fuerat venustatum. Reliquum erat, ut aquis etiam familiaris decoratio redderetur. Venit ^b præceptio: confessimque lacus et fluvii pro suo quoque genere vel natura perficiebantur uberrimi, mare quin etiam ita diversorum natantium fetura complevit, ut cœnosce paludes, vadosaque stagna otiosam vel irritam minime vim generandi tenerint. Ranae etiam et muscae, culicesque inde sine dubio pullularunt. Nam ea quæ modo videntur, transactorum faciunt documentum. Ita omnis aqua cogebatur opificibus ^c servire præceptis. Nam quorum nec genera quidem quispiam sufficit explicare, eorum vitam mox vegetam, mobi-

^a Editi, prius luminarium formatione. At nostri tres mss., post luminariorum formationem. Et ita Eustathium, nisi fuerit omnino rudis sacrarum Litterarum, scripsisse arbitror: eoque magis, quod apud Basiliū legamus, μετὰ τὴν τῶν φωστήρων δημιουργίαν.

^b Editi, venit præceptio, confessimque lacus et fluvii proprio quique, etc. Colbertinus secundus, venit confessim præceptio qua lacus et fluvii pro suo quique, etc. Colb. primus uti in contextu. Idecirco autem Colbertinum primum potius secuti sumus, quod vocem confessim male in Colb. secundo locari constet ex Basiliā. Lege hom. 7, num. 4, non longe ab initio.

^c Colb. secundus, opificis servire præceptis. Sed, ut monimus, librarius credi merito potest nonnulla de suo correxisse, elegantiae causa aut explanationis. Malim igitur hoc loco vulgatam lectionem, quæ adjective suumatur quemadmodum et vox Graeca, τῷ ὀν-

lemque monstravit ineffabilis et magnifica Dei virtus, simulque præceptionem, quæ data est aquis, opportunitas vivificationis insequitur. *Ejicient aquæ reptilia animarum vivarum.* Nunc primum animalia spirantia, sensusque capacia ^d generantur. Virgulta enim et arbores quanquam vivere dicuntur, ut pote alendi crescendique naëta virtutem, non tamen continuo animantia sunt intelligenda. Et ob hoc dixit: *Ejicient aquæ reptilia.* Omne genus igitur natantium, C sive quod summis fluctibus superfertur, sive quod in altis gurgitibus diversatur, profecto naturam reptandi sortitum est; dum per aquam ^e corpus trahitur, quanquam et pedibus nonnulla utantur et gressibus. Et licet multa de illis habeantur ambiguæ, sicut vituli marini, et crocodili et ranæ et cancri, tamen eis præcipuus est natatus. Propterea, *Ejicient aquæ reptilia.* In his igitur brevissimis sermonibus omnia genera continentur. Quid enim non comprehensum est ^f præcepto creaturæ? Sive illa dixeris

μιουργίαν. Ibidem editi, quorum genera. Colb. secundus, quorum nec genera.

^d Editi et duo mss., generantur, ut pote, etc. At Colb. secundus ita ut edidimus. Nec dubium quin ita legi oporteat, cum scriptum sit apud Basiliū, γῆς γὰρ καὶ δινδρα καὶ ζῆν λέγεται.

^e Editi, corporis trahitur, quod et pedibus nonnulla nitantur et gressibus. Colb. secundus ut in contextu. Hoc ipso in loco editi, quia licet multa die illis. Codex noster et Colb. secundus ut edidimus.

^f Editi, præcepto creatoris creaturæ: quæ scriptura unde orta sit dictu fortasse difficile non est. Videtur enim librarii esse, qui dubitaret creatoris an creaturæ legi oporteret: qua in dubitatione lectionem utramque simul jungere maluit, ut seligendi facultas penes studiosos esset. Ejusmodi multa sunt exempla, quæ et alii iam notarunt, et quotidie notari possunt, sed

quæ catulos pariunt, id est, vitulos marinos, et torpedines, et delphinos, et his similia, sive ovisca non minaveris, qualia sunt omnia pene genera piscium. Et vox quidem præceptionis exigua est, imo non vox, sed potius momentum solum, et impetus voluntatis: intellectus vero ejus tam multiplex habetur, quam ipsa piscium inter se potest esse discretio. Quos omnes verbis assequi non minus operosum est, quam si undarum numerum designare coneris: vel^a quot amphoras habeat pelagus explicare. *Ejicant aquæ reptile*. In his sunt sequorei, littorei, altivagi, petrei, gregales, belluini, immanes minutique pisces, sub eademque virtute præcepti, tam maximi, quam minimi continentur. Itaque cum diceret, *Ejicant aquæ*: demonstravit quanta sit^b natantium cum aqua cognatio. Denique si paulisper ad terram fuerint educti deficiunt: neque enim suspetit illis spiramen, quo possint auras vitales capere. Nam sicut terrenis animalibus datus aer est, sic piscibus aqua. Et ratio manifesta est, quia nobis videlicet adjacet rarus et patulus pulmo, qui per distinctionem pectoris aerem trahens, interiore calorem ventilando temperat: illis autem faucium intersectio complicabilis, modo suscipiens, modo diffundens aquam, respirandi explet officium. Est etiam propria sors piscibus propriae natura, et cibus differens, certaque vivendi conditio. Propterea nihil de aquariis mansuescit, nec patitur hominum se inanibus contrectari.

2. *Ejicant aquæ reptilia animarum vivarum*. Uniuscujusque generis originem, nunc velut quoddam semen, præcepit educi, nam multitudinem postmodum servavit in sobole, quando eos crescere multiplicari que necesse est. Itaque alterius generis sunt, qui testicutes nominantur, sicut conchæ, pectines, et cochleæ marinæ, ac diversorum ostreorum millia, et alterius ea quæ mollitestia nominantur, id est astaci, cercippi, et his proxima. Aliud quoque genus est illorum quæ Greece malacia vocitantur, id est quorum caro tenerior habetur et laxior, sicut sunt sepiae et polypodes, et his similia. In his iterum magna differentia est. Dracones enim et murænae, et anguillæ, quæ in coenosis flaviis paludibusque nascentur, venenosis potius serpentibus, quam piscibus pro naturæ similitudine copulantur. Aliud etiam genus est, oviflorum: et aliud^c catuligenorum. Facit autem catulos mustella, et asellus, et omnia quæ sine squamis

A sunt, quæ *salata* Græci nominant. Sed et belluarum pars maxima, et delphini, et phocæ catulos pariunt, quæ fetus suos recenter editos, cum ex aliqua causa territi fuerint, denuo sublapsos in uterum, protegere ac fovere narrantur. *Ejicant aquæ reptilia secundum genus*. Aliud genus est immanum, et aliud minutorum piscium. Item in his ipsis multe differentiae, pro generis qualitate divisæ sunt, quibus et vocabula propria sunt, et alimenta discreta, et magnitudo membrorum dispar, et diversa inter se specie separantur. Quis igitur tynnorum speculator tantorum, nobis poterit explicare distantiam, quamquam eos^d asserunt conspectis piscium maximis gregibus non solum genus, sed etiam numerum posse signare? Quis autem nobis eorum artificum, qui in littoribus habitantes, B et in marinis diversoriis senescentes, notitiam subtiliter valebit patefacere singulorum? Alios enim pisces neverunt hi qui in mare piscantur^e Indiacum, et alios qui pelagus rimantur Ægyptum. Alios etiam scient insularum incole: et alios Maurusii pescatores. Sed omnes tam tenues, quam majores similiter prima præceptio, et ineffabilis virtus illa produxit. Magna est illis vivendi diversitas, nimia etiam in cujusque generis successione discretio. Multi piscium non incubant suis ovis, sicut aves, nec nidos aedificant, nec cum labore proprios natos enutrunt: sed aqua suscipiens ovum, facit animal, manetque in singulis generibus immutabilis ad aliam naturam, inconfusaque progenies, ac non sicut mulorum terrestrium, vel alium^f manifestarum stirpem, adulterina corrumpit admixtio. Nullus piscium, ex parte dimidia, dentibus est armatus, sicut oves videmus esse et boves, nec ruminat quisquam piscium præter scarum, ut quidam tradiderunt. Cuncti vero pisces acutissima dentium acie condensantur: ut non esca diutius ore subacta disflueret, quæ nisi discripta celeriter utero traderetur, facile immutata, spargeretur a fluctibus.

C 3. Victus vero aliis aliis secundum genus aptatus est. Nam certi limo aluntur: nonnulli herbis quæ nascuntur in aqua, contenti sunt, plurimi autem de voratione satiantur alterna, semperque qui minor est apud eos, majori fit cibus. Et si quando contigerit eum qui minorem ceperat, morsu validioris absumi: in unum uterque alvum posterioris injicitur. Quasi D vero nos homines aliud quid agamus dum inferiores

librarii voculam vel tunc addere solent, *creatoris* vel *creaturæ*: unde suspicari licet, voculam vel hoc loco a typographis omissam fuisse. Colbertinus uteisque, *præcepto creatoris*. Vetus codex noster, *præcepto creaturae*. Et ita Eustathium putamus Latine reddidisse illud Basilii, τὸ προταγμέντον δημονρύτας: quasi dixisset, *præcepto creationis*, hoc est *præcepto quo usus est Deus ad res creandas*.

^a *Editi, vel quo amphoras*. At nostri tres mss., vel quo amphoras. Aliquanto post mss. duo, sub eademque. Illud quæ in vulgatis deerat.

^b *Editi et Colb. primus, natantium cognatio*. Alter Colb., *nascentium cum aqua cognatio*. Vetus codex noster, *natantium cum aqua cognitio*. Quæ lectiones falsæ quidem sunt omnes: sed ex eis tamen id capi-

mus emolumenti, ut facile intelligamus legendum esse, *natantium cum aqua cognatio*. Greece, τῶν ντῶν πρὶς τὸ ὄντωρ συγγενεῖς.

^c *Editi, aliud cataligenorum*. Libri veteres, *catuligenorum*.

^d *Libri veteres, eos asserant*. Aliquanto post editi, *notitia subtiliter*. Antiqui libri, *notitiam*.

^e *Colb. secundus, Indicum*.

^f *Colb. secundus, manifestarum speciem*. Aliquanto post editi, *ridenus et boves*. Libri veteres ut in contextu. Subinde editi, *præter scarum*. Colb. primus prima manu, *præter scarum*: quæ scriptura, cum optima sit, non debuerat corrumphi ab imperio librario, qui inepte scripsit, *escarum*. Greece, εἰ μὴ τὸν σκάρον. Hoc ipso in loco mss. duo, quidam prodiderunt.

^a potentia premissus. Aut quid distat a pisce illo novissimo, vir qui divitiarum amore flammatu, captos inopes inexpletis hiaticibus proprie rapacitatis absorbut? Alter substantiam pauperis vi sublatam retentabat. Hunc tu minis, ac terroribus circumventum tui fecisti patrimonii portionem, atque ita injusto injus-
tior exstitisti, et raptore rapacior. Cave igitur ne te idem qui pisces eventus excipiat, ^b id est hamus, aut rete, vel cophinus. Nam nos quoque necesse est, nefandis facinoribus inquinatos supraea supplicia non vitare. Praeterea imbecillibus etiam animalibus subesse dolos et insidias expertus, malo te callidorum fraudes effugere. Ferunt ^c namque cercinum ostreæ carnem concupiscere: cuius captio difficultis est illi, propter oportenta testarum, quibus mollitudinem carnis ejus natura consepit unde etiam *testicoria* nominatur. Ergo quia sunt concava, facile ostreæ interiores partes complicata defendunt, et ob hoc irrita sit impugnantis aggressio. Quid molitur ergo adversarius? Quando viderit in apricis locis ostream se libenter sub sole ^d pandentem, minutum tenens calculum ei latenter apponit, cuius objectu nequeat sua tegimenta concludere, atque ita quod efficere virtute non valuerat, astu potuit impetrare. Haec igitur est malitia eorum quibus nec ratio, nec vox ulla suppeditat. Sed ego te cupio lucrativa machinamenta cercini contemplatum, abstinere a lesionibus proximorum. Talis est enim qui subdolo animo pergit ad fratrem: vel propinquorum bona devastat, vel qui alienis calamitatibus oblectatur. Quapropter desine vituperatos ænulari, paupertas enim cum veritate maximis opibus a sapiente præfertur. Itaque non præteribo calliditatem fraudulentem furacisque polypodis, qui cum aliquod saxum porrectis crinibus amplexatur, illius assumit colorem, multique pisces illuc imprudentes allapsi, velut ad petram simpliciter se trahentes decipiuntur, facilem sui captionem maligno protinus exhibentes. Tales sunt qui summatibus obsequentes assidue, mentis varietate mutantur; nec in uno proposito perdurantes, alios atque alios se demonstrant, pudicitiam cum castis, luxuriam cum libidinosis exercentes, et omnino ut cujusque inens

^a Colb. secundus, *per potentiam*. Haud longe editi, aliter substantiam. Antiqui libri, alter substantiam.

^b Editi, *idem hamus*. Veteres duo libri, *id est hamus*.

^c Editi, *ferunt namque cancrum cercinum*: sed vox *cancrum* in duobus mss. deest. Cum autem Eustathius et hic et aliquanto superius et paulo post voce *cercini* utatur, putandus est habuisse librum corruptum, in quo legerit tribus his locis non *xαρξιν* vox, sed *χαρχίων*: quod ex eo confirmari potest, quod ipse vocem *χαρχίων* voce *cancri* reddiderit, cum non longe ab initio libri sui septimi interpretaretur illud Basili, *και βάτραχοι και χαρχίων*. Etenim si omnibus his locis eodem modo legisset, eum eodem quoque modo interpretaturum suisce probabile duco. Et in Colb. primo deerat quoque primum vox *cancrum*; sed ea deinceps addita est ab aliquo qui exemplar Græcum ob oculos habebat.

^d Editi, *pendentem*. Libri veteres, *pendentem*. Mox editi, *non valeat*. Codex unius, *non valebat*. Alii duo, *non valuerat*.

^e Editi, *ad fraudem*. Libri veteres, *ad fratrem*: et

A fuerit, ita proprios aptantes mores. Quos etiam vitare difficile est, propter nequitiam que ^f in simulatione latet officii. Hujusmodi homines lupos raptore Dominus appellavit, vestitu se simplices oves esse flagentes (*Math. vii, 15*). Fuge igitur ejusmodi morum varietatem, et sectare potius veritatem, sinceritatem, innocentiam, quoniam et viperæ varia est; propter quod eam Dominus ventre serpere condemnavit. Justus nihil habet fictum sicut Job: propterea Dominus inhabitare ^g faciet unius moris in domo (*Psal. lxvi, 7*). *Hoc mare magnum et spatiuum: illic serpentes quorum non est numerus, animalia pusilla et magna* (*Psal. cxii, 25*). Sed tamen est in his sapiens quod ^h et moderata dispositio. Non ergo totos pisces debemus arguere, sed etiam certos quosque laudare atque imitari. Nam vide quomodo singula genera regiones sibi detinent deputatas; nullusque alterius fines occupat, sed suis quisque sedibus est contentus. Et certe nullus eis agri mensur habitacula ⁱ descendenda distribuit, nec marorum circumscriptio signavit, nec terminos posuit observando: sed omnibus utilitas in commune ^j collata est. Hic etenim sinus certum piscium genus nutrit, alter aliud. Et qui in hoc abundant loco, minus littoribus habentur in aliis: non quod aliquibus montium jugis asperrimis separantur, aut fluviorum interpositis obieibus arcentur a transitu; sed lex naturæ singulis æquabiliter prout usus cuiusque postulat, quod necessarium est impendendo, cunctos observatione sue sanctionis astrinxit.

4. Sed nos tales non sumus: nam et majorum nostrorum fines audacter excedimus, et i saltus transgredimur vicinorum, et domos domibus, et agros agris adjungiunus, et aliena jura mulcamus (*Prov. xxii, 26*). Sciunt ^k marini cetus concessum sibi a natura diversorum, quod in extremis pelagi situm est partibus, cui nulla penitus in conspectu terra monstratur, quodque innavigabile penitus habetur. Nam nec quale sit, vel historia referente compertum est, ut pote nemine inde confidente transtre. In hoc igitur loco memoratae bellue que sunt instar monitum commorantur, neque urbibus aliquibus, neque insulis infestantes. Ita singula genera in stationibus

ita exigunt Græca, πρὶς τὸν ἀδελφόν.

^f Editi et Colb. primus quo usi videntur typographi, in similitudine. Alii duo mss., in simulatione, bene. Legitur in Græco, ἐν τῷ προσχήματι. Mox Colb. secundus, *vestimentis se simplices*.

^g Colb. secundus, *facit unanimes in domo*.

^h Editi, *descendenda*. At nostri tres mss., *defendenda*. Statim editi, *circumscriptione*. At Colb. secundus, *circumscriptio*.

ⁱ Editi, *collocata est*. Libri veteres, *collata est*. Paulo post Colb. secundus, *singulis æqualiter*.

^j Libri impressi, *saltus transgredinunt vetiorum*. Vetus codex noster et Colb. secundus, *saltus transgredinunt vicinorum*.

^k Vetus codex noster, *sciunt marini cetus*. Editi et Colb. primus, *sciunt marini cetus*. Credas librarios insigniter utroque loco lapsos suisce: sed tamen id secus est. Cum enim legamus in Græcis, οἵδε τὰ κῆνα, dubitari non potest quiu Eustathius κῆνα verterit ad verbum *cetus*. Statim pro *situm* in Colb. secundo legitur positum.

sibi datis a natura, velut in regionibus terrarum la-
rem proprium incolere coguntur. Certi sane pisces,
quasi communi quodam decreto civium, ad exteriora
directi, laborem peregrinationis arripiunt, similiisque
omnes tanquam signo dato ad longinquaque discedunt.
Nam cum setandi cœperit tempus vigere, alii ex alio
in, naturæ legibus excitati, profactionem mox ad
partes pelagi Borealis intendunt. Quos in revertendo
cum videris densissima glomeratione consertos, tor-
rentem violentissimum putabis effluere, per Pro-
pontidis littus, ad mare commenantes Euxinum. Quis
igitur eos exagit? quæ imperantis auctoritas? quæ
edicta proposita statutum illis tempus annuntiant?
qui sunt duces eorum? Nonne vides ordinationem
divinam cuncta completem et per hæc etiam parva
diffusam? Pisces igitur Dei legibus non repugnant,
et homines minime doctrinam recipiunt salutarem.
Non spernas pisces, quia muti sunt et irrationalib[ile]s,
sed verere potius ne et illis irrationaliōr[er] estimeris,
præceptionibus Creatoris obsistens. Ausculta pisces,
qui tantum quod vocem non emitunt, nam certis
significationibus fari videntur, quia propter immor-
talitatem generis desiderabilem peregrinationem sub-
ire coguntur. Hi non utuntur suis sermonibus, sed
habent legem naturæ fortiter illis hærentem, et quæ
sunt agenda demonstrantem. Pergamus, inquit, ad
Borinum pelagus, dulcior enim cæteris æquoribus est
ejus aqua, quoniam brevi tempore sol ibidem com-
moratus, non totas penitus radiis potabiles exhaustit
aqua. Nam dulcioribus aquis etiam marina animalia
delectantur; unde procul a pelago venientes pisces
per fluvios saepè cernuntur ascendere. Propterea
Pontum libentius expetunt quam sinus alios, quia
magis opportunus est eis ad edendam sovandanque
progeniem. Qui cum sufficienter destinata peregerint,
catervatim cuncti simul revertuntur ad propria. Quæ
autem ratio sit, a tacitis audiamus. Quia humile
videlicet est Arctoum pelagus et devexum, et ob hoc
expositum violentie commotionique ventorum: quod
tempestatis exortis, ab inno fundo concutitur, adeo
ut arena inferior nonnunquam summis fluctibus mi-
scatur. Sed et frigidum nimis est hiemali tempore,
ut pote multis ac maximis annibus repletum. Quo
cun fuerint testivis potiti mensibus, rursus asperitate

A succendentis hiberni deterriti, in altiora maris loca,
quæ sunt tranquilliora, se conferunt.

B 5. Spectavi hec ego et admiratus sum Dei sapien-
tiam, quia irrationalib[ile]s animantes, providæ custo-
desque salutis habentur propriæ, et intelligent quid
sibi sit conveniens, quid adversum. Nos igitur quid
dicemos, qui ratione sumus honestati, promissioni-
bus invitati, spiritualiter erudit[us], piscibus irrationaliō-
liis nostra negotia disponentes? Licet illis etiam stu-
dium sit scientiae futurorum. Nos autem infidelitate
futuri sæculi depravati, nostram vitam per actus fer-
dissimos, et illicitas voluptates expendimus. Pisces
igitur tot maris intervalla tranecurrunt, ut possint
invenire quod utile est. Quid tandem tu dicturus es,
habens coherentem tibi desidiam, quæ nequitiae prim-
ceps est? Nullus igitur de ignorantie causetur: na-
turalis enim nobis insita est ratio, vel in appetendam
bonorum familiaritatem, vel in declinandam noxiōrum
lesionem Itaque non recedam ab exemplis animalium.
marinorum; quoniam hæc nobis exempla proposui-
mus examinanda. Audivi ego quemdam de littoreis
habitatoribus referentem quia maritimus echinus,
cum sit vilissimus ac spribilis, fit index sepe navi-
gantibus futuræ serenitatis aut hiemis. Nam cum præ-
senserit fatus imminere ventorum, sub lapide se col-
locat, quo velut anchoræ dente subnixus, quassa-
tionem tempestatis evitet. Patiturque se tantisper
deprimi pondere superposito, dummodo non jactetur
a fluctibus. Hoc cum viderint signum nautici, sciunt
mox ventorum fremitum concitandum. Et certe nul-
lus astrologus, aut Chaldaeus ortu siderum colligens

C aeris qualitatem, docuit echinum: sed maris tempe-
statumque Dominus huic quoque animali exiguo, ma-
gnificè sapientiæ suæ manifesta vestigia signavit. Ita
nihil improvidum, nihil prætermisso est apud Deum:
cuncta enim speculator oculus ille insopitus, et om-
nibus præsto est, remedia salutis portans. Qui si
echinum suæ visitationis non reliquit exsortem: te,
tuaque o homo, non respiciet? Viri diligite restras
conjuges (*Ephes. v. 25*). Quod etsi terrarum interjecta
prolixitas disjungere vos ad tempus forte videbitur,
naturæ tamen fœdus, et benedictionis jugum sit vo-
bis indiscreta conjunctio. Vipera cum sit sc̄evissima
serpentium, pergit ad connubium murænæ, sibilisque

D bebat exemplaria secutum non esse, sed nonnulli
mutasse de suo; id quod videtur, ut iam notavi, ali-
quibus locis fecisse. Paulo post Colb. secundus habet
in contextu ab ino fundo concitatur; sed sic tamen,
ut vulgatum lectionem in margine præferat.

E Editi, quid dicimus? Antiqui duo libri, quid dice-
mus? Statim editi, piscibus irrationalibus. Vetus co-
dex noster cum Colb. secundo, piscibus irrationaliō-
liis: quod verius meliusque arbitramur, ob illud Bas-
iliæ, τῶν ἡχύων ἀλογώτρου. Nec ita multo post mss.
duo, venturi sæculi.

F Editi et Colb. primus, velut anchoræ dente. Alter
Colb., velut anchoro dente. Codex noster, velut an-
chora edente. Quarum lectionum quæ aptior sit ma-
gisque idonea dicere non quo: cum omnies ex aquo
corruptæ esse videantur: illud tamen Basiliæ, ὁσπερ
ἐπ' ἡχύων βιβλιας, dum lego, suspicor scripsisse
Eustathium velut anchora stante, sic ut stans idem ei
fuerit quod stabilis.

^a Antiqui duo libri, per Propontidæ littus. Alius, per Propontide littus. Editi ut in contextu. Satis mihi verisimile fit scripsisse Eustathium per Propontidæ littus: sed aut librarios aut typographos ita correxisse, uti in vulgatis legimus. Ubi paulo ante legitur glomeratione consertos, scriptum invenimus in duobus codicibus glomeratione consertos.

^b Editi, diffusa. At nostri tres mss., diffusam. Græ-
ce, καὶ διὰ τῶν μηχανῶν διέκονον.

^c Codex noster et Colb. primus perinde ut editi,
irrationaliōr[er] estimeris. Alter Colb., irrationaliōr[er]
estimeris: quod expressum est ad verbum e Græcis,
ἀλογώτρου ή. Statim editi, emittant. Antiqui libri,
emittunt. Ibidem duo mss., fateri videntur. Subinde
editi, demonstrationem. At mss., demonstrationem.

^d Illud, παρὰ τῶν σιωπῶντων, Eustathius ita Latine
reddidit, a tacitis: sed inaliū, a tacentibus, a multis.
Ita habet Colb. secundus, quæ autem ratio sit attentius
ardiamus. Sed credore par est librarium ea que ha-

significauit se venisse, provocat eam de profundo maris, ad consortium nuptiale procedere, quae mox obdiens copulatur ei. Quid igitur iste sermo desiderat? quia licet et asper sit vir et moribus habeatur immritis, hunc tamen uxori ferre necessario debet, nullis occasionibus contractam semel dirimens affectionem. At vero dicit illum iracundum esse vel crudelis, sed maritus est; viuolentus, sed conjunctus tibi est per naturam; durus et implacabilem, sed corporis tui pars habetur pretiosior.

6. Audiat et maritus congruam sibi admonitionem. Vipera pestiferum virus evomit nuptialis causa reverentie; tu feritate animi, et amaritudinem non deponis, coactus pudore conjugii? Forte autem viperas nobis exemplum alias etiam reperiemus esse conueniens, quia magis adulterium naturae facit coitio vi- pere cum murena. Recognoscant igitur, qui alienis matrimonii insidias parant, quali bestiae comparantur. Itaque unum est semper propositum, quo possit Ecclesia fabricari: et ob hoc hortor, ut cessent libidines flagitosorum maris exemplis et terrestribus castigandae. Hic me sermonem statuere, tam vespertinum tempus, quam corporis cogit infirmitas. Nam plura forent quae tractati deberemus adjicere, presertim cum studiosi sint auditores, et super his quae in mari nascuntur, admiratione dignissimas, vel de ipso mari, quomodo aqua ejus gelatur in sale, vel quomodo lapis ille pretiosus, qui corallius nominatur, herba est dum habetur in pelago, postquam vero in aeren fuerit inde educta, mox mutatur in lapidem. Vel unde vilissimis animantium ostreis, margaritam prelio gravem natura subjicit, ut eam quam reges magnopere desiderant, per littus et asperas cautes testa inclusam conchae, pauper piscator inventiat. Unde aurosam lanam maritimam nutrunt pinnæ; vel unde purpuram conchilia ministrant imperatoribus, que florum omnium pulchritudinem, venustate proprii coloris exsuperat. ^b Ejiciunt aquæ. Quid non necessarium factum est? aut quid non optimum, vite nostræ collatum est? quorum pars ministeriis hominum proficit, alia sibi contemplatio mirabilis vindicat creature. Nonnulla terribilia, que nostram scilicet desidiam coercerent. Fecit Deus ceteros magnos, non vero quia ab aliis piscibus exiguis majus est, id-

A circa magnum dicitur, sed quia immunitate membrorum, montibus coequatur excelsis, quod etiam sepe putatur esse insula, cum se ad summas undas leni natatu sustulerit. Hoc tamen non in littoribus usitatis, aut in locis habitabilibus diversatur, sed ^d anti- quum pontum fertur incolere. Tales igitur ad incutendum nobis timorem atque terrorem bellue sunt formatae. Cum vero audieris, quia naves ingentes, sinu tumentes velorum, ventoque prospero volitantes in pelago piscis tenuissimus ita retardat ac retinet, ut diutius efficiantur immobiles, velut quibusdam fur- datae radicibus in profundo: nonne et per ^e hoc mi- nimum animal divinæ virtutis accipies documentum? Neque enim solus canis aut xifius, aut balena formidolosa est; sed etiam pastinacæ aculeus, ^f et certæ defunctæ, lepusque marinus, pari timore carentur; indeclinabilem celereisque portando perniciem. Quia cum ita sint, maluit te providentia Conditoris semper esse pervigilem: quatenus in eum fidens, cunctas subinde noxiwas pestes effugias. Sed jam de gurgite pelagi remeantes revertantur ad terram. Nam alia nobis ex aliis occurrentia creatura miracula, velut quidam fluctus crebris alternisque jactationibus no- strum submersere sermonem. Et ^g sane mirabor, si non sensus noster causis ingentioribus occupatus in terram denuo, sicut Jonas in mare refugiat. Quamobrem videtur mihi disputationis series, nostræ, multis implexa miraculorum millibus, ac sue mediocritatis oblita, similis esse navigantibus in alto, qui ad cer- tum locum cursu minime dirigentes, ignorant quantum spatii velificando peregerint. Quod utique nostro sermoui provenisse probavimus, qui dum per crea- ture tramites latius evagatur, multitudinem relato- rum sensu non percipit. Sed quanquam sit cupidus audiendi cœtus astantium, jucundissimaque cordibus eorum videatur dominicorum narratio mirabilium; tamen hic finem facimus disserendi, sequenti die re- residua senoris soluturi. Nunc vero simul omnes gratias super his quæ dicta sunt referamus: et supplementum eorum quæ minus explicuimus, postulemus, faciatque nos inter ipsas epulas reminisci, quæ vel mane, vel ad vesperam noster affatus exprompsit, eorumque memoriam cohærente vobis, etiam cum somno quie- scitis, et suavitatem quam interdiu percepistis, noctis

^a Editi, tractati. Libri veteres, tractatui.

^b Editi, ejiciunt aquæ. At duo mss., ejiciunt aquæ.

^c Editi, cetos magnos non variis, quia ambaris aliis piscibus, quo nihil ineptius unquam vidi. Nihil emen- diatores sunt libri veteres Colbertini: Codex noster secunda quidem manu, sed antiqua tamen, sic habet, non vero quia ab aliis piscibus exiguis, etc. Et haec lectio videri potest quibusdam mendosa quoque esse: ego tamen alter de ea judico. Puto igitur voculam ab hoc loco idem valere quod voculam præ, hac sententia: Magni pisces dicuntur magni non præ exiguis piscibus, sed quod similes sunt montium excelsorum. Particulam autem ab aliquando sumi pro particula præ notissimum est vel ex Luca, cuius illud est xviii, 14: Dico robis, descendit hic justificatus in domum suam ab illo, hoc est præ illo.

^d Editi et miss., antiquum pontum; sed non dubito

D quin mendum sit librariorum, qui pro *Atlanticum* scripserunt antiquum Græce, τὸ Ατλαντικόν. Statim Colb. secundus, tumentes. Alii duo mss. et editi, tumente.

^e Libri impressi, et hoc per minimum. At mss. duo, et per hoc minimum. Mox editi, xipius. Libri veteres, xifius. In Græco, ξηρας.

^f Editi et Colb. primus, et certæ defunctæ. Alter Colb., et cereæ defunctæ. Sed librarii, qui falso ibi persuasissent sermonem hic de novo aliquo picium genere institui, nodum in scirpo quesierunt. Veterus noster codex, et certæ defunctæ, hoc est et defunctæ utique. Legitur apud Basilium, και τεῦτης γεραῖς.

^g Editi, quia sane. Libri veteres, et sane. Aliquanto post editi et Colb. primus, ad certum locum minime dirigentes. Alter Colb., ad certum cursum minime dirigentes. Liber noster veterus uti in contextu.

quoque ruminare tempore; ut ita liceat vobis dicere, A *nor*, nunc et semper, et in aeternum seculorum Ego dormio et cor meum vigilat (*Cant. v. 2*), meditando die nocturne legem Domini, cui gloria et ho-

Amen.

LIBER OCTAVUS.

1. Et dixit Deus: Ejiciat terra animam secundum genus: quadrupedes, et serpentes, et bestias secundum genus. Et factum est sic. Venit praeceptio passim gradiens, et recepit terra proprium cursum. Ibi jussit aquas ejicere reptilia animalium vivarum: hic, Ejiciat terra animam vivam. Putasne ergo est animata tellus et locus præbebitur vaniloquis Manicheis, animam terræ dandi? Non omnimodis, quia dixit, Ejiciat, quod in ipsa erat, eduxit, sed Deus qui præceptionem dedit, etiam virtutem terræ tribuit educendi. Neque enim cum audisset, ut herbam germinaret feni, et lignum fructuosum, latens intra se videlicet, herbam feni tantum protulit, nec palmas, aut esculos, aut cypresses, in suis abstrusa sinibus, ad superna produxit; sed sermo divinus nascentium profecto creator est. Germinet terra, non ut quod habebat, educeret; sed ut quod non haberet assumeret, Deo scilicet operationis ei præbente virtutem. Sic et modo: Ejiciat animam: non eam quæ recondita erat in terra, sed quæ illi a Deo collata est per mandatum. Deinde in contrarium Manicheis sermo vertendus est. Si enim animam quam habebat tellus eduxit, exanimis ipsa facta est. Sed corum quidem detestabilitas nota subinde est. Illud sane videamus, cur aquæ jussæ sunt reptilia vivarum animalium producere, tellus autem animam vivam. Arbitramur igitur eo quod natura natantium imperfectam quadammodo putatur habere vitam: ob hoc quia crassiores sunt aquæ. Nam denique tardior auditus est animantibus in aqua degentibus, et visus hebetior, ut pote per aquam certe nendo, nec ulla apud eos memoria, vel opinatio, vel agnitus est proximorum. Declarat ergo sermo divinus, quia vita carnalis aquariorum moderatur animi motionibus. Nam in terrigenis bestiis, quæ vitam perfectiore sortitæ sunt, animus corporis obtinet principatum. Etenim sensus earum vegetior est, manifestaque animalia cum presentium maximam curam gerant, tunc diligenter memoriam custodiunt transactorum. Unde considerandum est quod piscium quidem corpora animata produxit aqua: repti-